
 1 

            R O M Â N I A   
   JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

BUDACU DE JOS 
 

 
H O T Ă R Â R E 

 privind stabilirea unor măsuri în vederea sprijinirii  
activităţii sportive pe raza comunei Budacu de Jos 

 
 
 
Consiliul local al comunei Budacu de Jos, întrunit în şedinţă ordinară în prezenţa a 

_____ consilieri locali, 
Având în vedere: 
-referatul de aprobare nr. 1699 din 27.03.2023 a Primarului comunei Budacu de Jos; 

         -raportul consilierului superior din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Budacu de Jos înregistrat sub nr. 1700 din 27.03.2023;  

-raportul Comisiei economice-buget-finanţe, înregistrat sub nr. 1777 din 29.03.2023; 
 -raportul Comisiei juridice-administraţie publică, înregistrat sub nr. 1778 din 
29.03.2023; 

-raportul Comisiei învăţământ-sănătate-cultură-sport, înregistrat sub nr. 1779 din 
29.03.2023; 

În conformitate cu: 
-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Budacu de Jos nr. 55 din 25.10.2013 

privind stabilirea unor măsuri în vederea sprijinirii activităţii sportive pe raza comunei Budacu 
de Jos; 

-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Budacu de Jos nr. 25 din 26.03.2018 
privind stabilirea unor măsuri în vederea sprijinirii activităţii sportive pe raza comunei Budacu 
de Jos; 

-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Budacu de Jos nr. 20 din 15.04.2019 
privind stabilirea unor măsuri în vederea sprijinirii activităţii sportive pe raza comunei Budacu 
de Jos; 

-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Budacu de Jos nr. 20 din 29.02.2016 
aprobarea Regulamentului  de organizare si functionare al  obiectivului ″Sală de sport şcolară 
din localitatea Budacu de Jos″; 

-prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Budacu de Jos nr. 53 din 11.12.2020 
privind aprobarea Regulamentului  de organizare si functionare al  obiectivului ″Bază sportivă 
multifuncțională ″ din localitatea Jelna; 

-prevederile art. 3, art.11 şi art. 67 – 69 din Legea nr.69/2000, a educatiei fizice si 
sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -prevederile Regulamentului de punere în aplicare a dispozitiilor Legii nr.69/2000 
aprobat H.G.R. nr.884/2001;  

-prevederile art.1166 și următ. din Legea nr. 287 / 2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art.17, art.129 alin.(2) lit.”d”, ”e”, alin.(7) lit.“c”, ”e”  și ”f”, alin. (9) lit. ”a” 
si ale art.139 alin. (3) lit. „f” art. 140 alin. (1) și art.196 alin. (1) lit “a” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului României nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 
 



 2 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1.-(1).-Se aprobă Contractul de asociere cu „Asociația Clubul Sportiv Profesional 
Fight Gym” Bistrița, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 (2)-Pentru anul 2023 se alocă suma de minim 30,00 mii lei, care va fi prevăzută în 
bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Budacu de Jos. 
 Art.2.-(1).-Se aprobă actul adițional la Contractul de asociere cu „Clubul Sportiv 
Progresul” Jelna, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 (2)-Pentru anul 2023 se alocă suma de minim 20,00 mii lei, care va fi prevăzută în 
bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Budacu de Jos. 
 Art.3.-(1).-Se mandatează Primarul comunei Budacu de Jos pentru semnarea 
Contractului de asociere și a Actului adiţional la Contractul de asociere. 
 (2)-Primarul comunei Budacu de Jos este mandatat pentru întocmirea și semnarea 
unor acte adiționale de suplimentare a valorilor prevăzute la art.1 și 2 în situația în care 
sumele vor fi alocate în cadrul unei rectificări bugetare. 
 Art.4.-Se mandatează Primarul comunei Budacu de Jos pentru stabilirea, de comun 
acord cu structurile sportive enunţate la art.1 și art.2, a „Listei cuprinzând obiectivele şi 
cheltuielile finanţate din bugetul local pentru structura sportivă” și avizarea Rapoartelor 
privind cheltuielile. 

Art.5.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul şi 
consilierul superior – Compartimentul contabilitate din cadrul Primăriei comunei Budacu de 
Jos. 

Art.6.-Prezenta hotarare a fost adoptata de Consiliul local Budacu de Jos în şedinţă 
ordinară cu ____ voturi „pentru”,  ____ „împotrivă” şi ____ „abţineri” din ____ consilieri 
prezenţi. 

Art.7.-Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului comunei Budacu de 
Jos, cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud; 
 - Primarul comunei Budacu de Jos; 
 - Compartimentul buget-finanţe-contabilitate din cadrul Primăriei; 
 - structurile sportive enumerate la art.1. 
 

 
 
 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               CONTRASEMNEAZĂ 

               MOLDOVA BOGDAN-CĂTĂLIN             SECRETAR GENERAL, 
                VĂRĂREAN FLORIN-IOAN 

 
 
 
 
 
 
 

Nr. 25  
Din 29 martie 2023    
 



 3 

 Anexa nr.1  
la H.C.L. nr. 25 din 29.03.2023 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

PRIMĂRIA COMUNEI BUDACU DE JOS 
Telefon/fax : 0263-272006;272229                           e-mail: budacudejos@yahoo.com 

___________________________________________________________________ 
       Nr. ____ din ______ 2023 
           
        

CONTRACT DE ASOCIERE 
  
I. PARTILE CONTRACTANTE  
 

U.A.T. COMUNA BUDACU DE JOS –cu sediul în comuna Budacu de Jos, sat Budacu de 
Jos, nr.251, judeţul Bistriţa-Năsăud, având cod fiscal 4347348, reprezentată prin d-l Simionca 
Florin-Sandu, în calitate de primar al comunei si  

„Asociația Clubul Sportiv Profesional Fight Gym” Bistrița, cu sediul în municipiul 
Bistrița, str. Oituzului, nr.16, ap.4, județul Bistrița-Năsăud, având cod fiscal 32544582, 
Certificat de înregistrare fiscal seria A nr. 0516773, reprezentată prin dl. Burduhos Ionel în 
calitate de preşedinte,  
 
II. OBIECTUL CONTRACTULUI  
 
 Art.l.  Asocierea dintre UAT Comuna Budacu de Jos şi „Asociația Clubul Sportiv Profesional 
Fight Gym” Bistrița, are în vedere sprijinirea kickboxingului din comuna Budacu de Jos.  
Art.2. Prezentul contract se încheie în vederea sprijiniri activităților sportive de inițiere și 
performanță în Kickboxing pe raza comunei Budacu de Jos în cadrul proiectului “Căutăm și 
antrenăm campioni la ei acasă”. 
 
III. DURATA CONTRACTULUI 
Art.3. Prezentul contract de asociere se încheie pe o perioadă de 3 ani, cu posibilitatea 
prelungirii, cu acordul expres al ambelor părţi. 
  
IV.  CONTRIBUTIA  FIECAREI  PARTI  CONTRACTANTE  ÎN  VEDEREA  
REALIZARI COLABORARII  
  
Art.4. Consiliul Local al comunei Budacu de Jos are urmatoarele obligatii:  

a) alocarea unei sume minime de 30.000 lei / an, începând cu anul 2023;  
b) să pună la dispoziţie spaţiul necesar antrenamentelor, respectiv Sala de sport din 

localitatea Budacu de Jos; 
c) să coopereze cu „Asociația Clubul Sportiv Profesional Fight Gym” Bistrița pentru 

reusita Proiectului . 
d) să achite către „Asociația Clubul Sportiv Profesional Fight Gym” Bistrița, lunar, suma 

de 3000 lei, cu încadrarea în suma totală alocată, sub condiția prezentării de către 
„Asociația Clubul Sportiv Profesional Fight Gym” Bistrița a unui raport lunar; 
 

Art.5. „ Asociația Clubul Sportiv Profesional Fight Gym” Bistrița are urmatoarele obligatii:  
a) desfășurarea Proiectului “Căutăm și antrenăm campioni la ei acasă” pe raza comunei 

Budacu de Jos; 
b) să formeze doua grupe de sportivi :  

mailto:budacudejos@yahoo.com


 4 

- o grupa formata din maxim 35 de copii cu varsta cuprinsa intre 6-12 ani ; 
- o grupa formata din maxim 40 sportivi-  juniori si seniori. 

c) va urmari selectarea si promovarea sportivilor cu potential în competitiile nationale în 
momentul în care o sa aiba pregatirea necesara pentrua face pasul în ring; 

d) să utilizeze personal calificat, cu experienţa şi calităţile profesionale necesare;  
e) să organizeze competitii sportive , cu un numar cat mai mare de sportivi, atat in 

comuna Budacu de Jos cat si in alte comune participante la acest proiect. 
f) să păstreze în bune condiții spațiul pus la dispoziție de  către Comuna Budacu de Jos 

pentru desfășurarea antrenamentelor, respectiv Sala de sport din localitatea  Budacu 
de Jos. 

g) solicitarea în scris, a sumei alocate;  
h) prezentarea rapoartelor lunare de activitate;  
i) prezentarea documentelor contabile spre verificare la solicitarea organelor 

competente, inclusiv a Camerei de Conturi;  
 
V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI  
 
Art.6. Prezentul contract poate înceta prin hotarârea comuna a colaboratorilor.  
Art.7. Rezilierea contractului, în cazul în care unul dintre colaboratori desfasoara activitati 
contrare clauzelor prezentului contract, rezilierea putând avea loc cu o înștiințare prealabilă 
obligatorie de 15 zile.  
Art.8. Comuna Budacu de Jos îsi rezerva dreptul de a rezilia unilateral contractul în 
urmatoarele conditii:  
-  nerespectarea prevederilor prezentului contract de asociere;  
-  neîndeplinirea obiectivelor propuse; 
Art.9. Forta majora exonereaza de raspundere partea care o invoca, în conditile prevazute de 
lege. Dupa încetarea cauzei de forta majora, contractul îsi va relua cursul.  
  
VI.  MODIFICAREA CONTRACTULUI  
 
Art.10. Orice modificare a prevederilor cuprinse în prezentul contract se poate face numai cu 
acordul expres al partilor contractante.  
Art.11. Orice modificare în legislatia actuala cu privire la forma prezentului contract va 
determina adaptarea acestuia într-o forma convenabila ambilor colaboratori.  
 
 VII. SOLUTIONAREA LITIGIILOR  
 
 Art.12. Eventualele litigii ce decurg din interpretarea, executarea s-au încetarea prezentului 
contract se vor solutiona pe cale amiabila, în caz contrar acestea vor fi supuse spre 
solutionare instantelor judecatoresti competente.  
 
 VIII. DISPOZITII FINALE  
 Prezentul contract de asociere s-a încheiat în doua exemplare, azi _____ 2023, câte unul 
pentru fiecare dintre partile asociate.  
 
 
 
U.A.T. COMUNA BUDACU DE JOS               Asociația Clubul Sportiv  

Profesional Fight Gym” Bistrița 



 5 

 
Anexa nr.2 la H.C.L. nr. 25 din 29.03.2023 

           
       ACT  ADIŢIONAL 

La contractul de asociere încheiat cu   
“CLUBUL SPORTIV PROGRESUL” JELNA 

  
III. PARTILE CONTRACTANTE  
 
 COMUNA BUDACU DE JOS –cu sediul în comuna Budacu de Jos, sat Budacu de Jos, nr.251, 
judeţul Bistriţa-Năsăud, având cod fiscal 4347348, reprezentat prin d-l Simionca Florin-
Sandu, în calitate de primar al comunei şi d-na Săplecan Nastasia-Aurelia – consilier superior 
si  
 “CLUBUL SPORTIV PROGRESUL” JELNA, cu sediul în comuna Budacu de Jos, sat Jelna, 
nr.159 A, CUI 25390430, înscris în Registrul sportiv RS / 187 / 2009, reprezentată prin dl. 
Vărărean Cosmin-Gheorghe în calitate de preşedinte,  
 

Prin prezentul act aditional, care reprezintă voinţa părţilor, se modifică următoarele 
prevederi din Contractul de asociere: 
 
  “Art.4. U.A.T Comuna Budacu de Jos are urmatoarele obligatii:  

e) alocarea sumei de maxim 20,00 mii lei RON / an (pentru anul 2023), urmând ca 
pentru anii următori să se stabilească prin Hotărârea Consiliului local al comunei 
Budacu de Jos privind aprobarea bugetului 

f) punerea la dispoziția Clubului Sportiv, pe baza unei prealabile programări, a Bazei 
sportive și a Sălii de sport, pentru activități exclusiv sportive“ 
 

“Art.5. „Clubul Sportiv Progresul” Jelna are urmatoarele obligatii:  
a)  crearea şi menţinerea activităţii sportive şi organizarea de activităţi şi competiţii sportive;  
b)  mentionarea denumirii în toate documentele oficiale si pe echipamentul de joc;  
c)  îmbunatatirea bazei materiale si de pregatire a sportivilor;  
d)  înfiintarea si atragerea în cadrul clubului, a unui numar cât mai mare de copii si tineri de 
pe raza comunei;  
e)  utilizarea fondurilor alocate de catre Consiliul Local al comunei Budacu de Jos numai 
pentru scopurile expres prevazute din prezentul Contract, conform anexei, care face parte 
integranta din prezentul Contract;  
f)  solicitarea în scris, a sumei alocate;  
g)  prezentarea decontului de cheltuieli privind suma virata de Consiliul Local, înaintea 
solicitarii transei urmatoare;  
h)  prezentarea documentelor contabile spre verificare la solicitarea organelor competente, 
inclusiv a Camerei de Conturi;  
i)  respectarea hotarârilor Consiliului Local al comunei Budacu de Jos referitoare la destinaţia 
sumelor alocate asociaţiei sportive.  
j) colaborarea cu antrenori / instructori / asociații sportive / persoane fizice sau juridice 
autorizate să presteze activități de antrenament / instruire sportivă în domenii recunoscute în 
România 
k) organizarea antrenamentelor în sistem liber, gratuit, pentru toate persoanele de pe raza 
comunei Budacu de Jos“ 
 
COMUNA BUDACU DE JOS               „Clubul Sportiv  
                        Progresul” Jelna, 


	Anexa nr.1
	la H.C.L. nr. 25 din 29.03.2023
	R O M Â N I A
	PRIMĂRIA COMUNEI BUDACU DE JOS
	Telefon/fax : 0263-272006;272229                           e-mail: budacudejos@yahoo.com
	___________________________________________________________________


	Nr. ____ din ______ 2023
	Anexa nr.2 la H.C.L. nr. 25 din 29.03.2023

